2

Администрация муниципального района
«Петровск-Забайкальский район»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

03 апреля  2019 года                                                                                  № 218

г. Петровск – Забайкальский

[bookmark: _GoBack]О введении на территории муниципального района «Петровск-Забайкальский район» режима повышенной готовности для органов управления и сил муниципального звена территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций Забайкальского края
В соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»», Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Положением о Петровск-Забайкальском  муниципальном звене территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций Забайкальского края, утвержденного постановлением Администрации муниципального района «Петровск-Забайкальсий район» от 04 августа 2017 года № 575, руководствуясь пунктом 9 статьи 8 Устава муниципального района «Петровск-Забайкальский район», учитывая решение  комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности муниципального района «Петровск-Забайкальский район» от 3 апреля 2019 года № 10, в целях предупреждения возникновения чрезвычайной ситуации, связанной с природными пожарами, Администрация муниципального района «Петровск-Забайкальский район» п о с т а н о в л я е т:
      1.Ввести с 3 апреля 2019 года на территории муниципального района «Петровск-Забайкальский район» для органов управления и сил муниципального звена территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций Забайкальского края режим повышенной готовности.
      2.Главам городских и сельских поселений района :
      2.1. С 3 апреля 2019 года организовать в каждом населенном пункте  работу наблюдательных постов, старшими наблюдательных постов назначить старост населённых пунктов. Главной задачей старосты населённого пункта в данном режиме функционирования считать отслеживание лесопожарной обстановки и выявление очагов природных пожаров вокруг населённого пункта на ранней стадии.  О выявленных очагах возгораний  незамедлительно докладывать в ЕДДС Администрации муниципального района «Петровск-Забайкальский район».
     2.2. С 3 апреля 2019 года организовать работу патрульных,  патрульно-маневренных, маневренных и патрульно-контрольных групп  для своевременного реагирования на муниципальном и межмуниципальном уровнях  на возникающие природные пожары, обеспечить их  необходимым имуществом, автомобильным транспортом, определить схему их работы, зоны (площади) обслуживания, маршруты,  а также провести с членами групп инструктаж по технике безопасности.
    2.3. С целью обеспечения первичных мер пожарной безопасности завершить работу по санитарной очистке территорий поселений.
    2.4. Усилить профилактическую работу с населением. Привлечь для организаторской работы членов добровольной пожарной охраны.
    2.5. В течение всего пожароопасного периода  ежедневно в срок до 16 ч. 00 мин. организовать через ЕДДС Администрации муниципального района «Петровск-Забайкальский район»  предоставление следующей информации:
- количество проведенных обходов, бесед, сходов граждан (информацию представлять с нарастающим итогом);
- Ф.И.О. старших наблюдательных постов, патрульных,  патрульно-маневренных, маневренных и патрульно-контрольных групп (на текущие сутки);
- количество выявленных, потушенных пожаров силами  ДПД;
-количество составленных протоколов об административных правонарушениях.
    2.6. Привести имеющиеся АРС-14 в рабочее состояние, создать резерв ГСМ в количестве минимум 50 литров на 1 АРС-14.
    2.7. Разместить на информационных стендах городских и сельских поселений и официальном сайте органов местного самоуправления муниципального района «Петровск-Забайкальский район» информацию  по противопожарной тематике.
   2.8.Обеспечить своевременное информирование населения о складывающейся обстановке и действующих режимах функционирования (ограничениях, запретах).
   2.9. При обнаружении на территории неконтролируемых выжиганий сухой травянистой растительности обеспечить выдвижение  сводной маневренной группы поселения со средствами пожаротушения для организации тушения возгорания на ранней стадии.
      3. Начальнику Управления образования Администрации района  (И.Г.Бянкин), начальнику отдела культуры, спорта и молодежной политики Администрации района (С.В. Шиханова), рекомедовать главному врачу ГУЗ «Петровск-Забайкальская ЦРБ» (Ц.Ц.Цыдыпов), начальнику Петровск-Забайкальского  отдела   социальной защиты населения (Л. Е. Терпугова):
     3.1.В течение пожароопасного сезона 2019 года организовать:
     3.1.1.Проведение в учреждениях образования, здравоохранения, культуры и социальной защиты населения профилактической работы по формированию бережного отношения к лесу.
     3.1.2. Согласовывать проведение культурно-массовых, досуговых и других мероприятий в лесной и прилегающей к ней зоне с Администрацией муниципального района «Петровск – Забайкальский район» и Петровск-Забайкальским лесничеством.
    3.1.3. Усилить в образовательных организациях работу по воспитанию бережного отношения к природе, по профилактике природных пожаров посредством проведения классных часов, других мероприятий.
    3.2. В течение пожароопасного сезона 2019 года организовать:
    3.2.1. Проведение мероприятий по обеспечению противопожарной безопасности подведомственных учреждений, находящихся в лесной и прилегающей к ней зоне (наличие минерализованных полос, противопожарных разрывов, очистка территории от горючих материалов, создание и оснащение внештатных пожарных формирований и др.).
     4. Отделу экономики и сельского хозяйства Администрации района (Н.А.Сагайдачная):
В срок  до 8 апреля 2019 года:
    4.1. Проверить подготовку сельскохозяйственных организаций независимо от форм собственности к пожароопасному сезону (наличие  минерализованных полос, средств пожаротушения, емкостей с водой) .
    4.2. В течение пожароопасного сезона 2019 года:
    4.2.1. Постоянно проводить разъяснительную работу с руководителями сельскохозяйственных организаций независимо от форм собственности по вопросам обеспечения пожарной безопасности на подведомственных территориях, в том числе о запрете проведения выжиганий сухой травы на землях сельскохозяйственного назначения и незамедлительном сообщении о возникающих лесных и других ландшафтных пожарах в ЕДДС района.
      4.2.2. В течение пожароопасного сезона обеспечить привлечение сил и средств сельхозпредприятий к тушению природных пожаров (при наличии заключенного договора с КГСАУ).
        5.Рекомендовать Петровск-Забайкальскому лесничеству КГУ «Управление лесами Забайкальского края» (А.В.Филатов), начальнику отдела Прибайкальского межрайонного отдела КГСАУ «Забайкаллесхоз» Петровск-Забайкальского участка (О.И.Михайлов):
       5.1. С 3 апреля 2019 года:
       5.1.2.Привести в постоянную готовность силы и средства первого уровня, для тушения лесных пожаров.
          В течение пожароопасного сезона 2019 года:
      5.1.3.Организовать патрулирование  оперативных групп при территориальном отделе Государственной лесной службы Забайкальского края в муниципальном районе «Петровск – Забайкальский район»  по охране лесов от пожаров и  по отслеживанию выполнения мер пожарной безопасности в лесах, планированию сил и средств пожаротушения и действий по ликвидации лесных пожаров на территории муниципального района «Петровск – Забайкальский район», а также по взаимодействию с оперативным штабом КГУ «Управление лесами Забайкальского края» по вопросам предотвращения и тушения лесных пожаров.
    5.1.4.Привести в готовность силы и средства 2 уровня (арендаторов лесного фонда) на тушение природных пожаров.
     5.2. В течение всего пожароопасного периода 2019 года, проводить с населением агитационную и разъяснительную работу по противопожарной пропаганде, в том числе с использованием всех видов СМИ, современных средств связи, информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», рассылки sms-сообщений и др.
     5.3.Организовать привлечение для наземного патрулирования лесных участков членов обществ охотников и рыболовов, волонтерских и общественных организаций в целях проведения разъяснительной работы среди местного населения по соблюдению правил пожарной безопасности в лесах.
       6. Отделу Прибайкальского межрайонного отдела КГСАУ «Забайкаллесхоз» Петровск-Забайкальского участка (О.И.Михайлов), уточнить и согласовать с руководителями организаций и предприятий перечень тяжелой и инженерной техники, привлекаемой для тушения лесных пожаров.
       7.Рекомендовать ПСЧ-31ФГКУ «3 ОФПС по Забайкальскому краю» (А.И.Лапшаков), и.о. начальника ОПО ГУ «Забайкалпожспас» (А. В.Николаев ):
      7.1. С 3 апреля 2019 года:
      7.1.1.Привести силы и средства противопожарных подразделений ПСЧ-31ФГКУ «3 ОФПС по Забайкальскому краю»,  ОПО  ГУ «Забайкалпожспас» (далее -  ПСЧ) в муниципальном районе «Петровск – Забайкальский район» в готовность к обеспечению в зоне их ответственности защиты населенных пунктов и объектов экономики от пожаров.
     7. 2. В течение пожароопасного периода 2019 года:
     7.2.1.Организовать своевременное выдвижение боевых расчетов ПСЧ к границе населенных пунктов для обеспечения их защиты  в пятикилометровой зоне от действующего лесного пожара.
        8. Рекомендовать МО МВД России «Петровск-Забайкальский» (Б.В.Цыцыков):
    8.1. В течение пожароопасного периода 2019 года:
    8.1.1. Обеспечить участие сотрудников в составе межведомственных оперативных групп при введении функциональных режимов, вызванных природными пожарами, а также выполнение мероприятий указанных режимов.
    8.1.2. Принять исчерпывающие меры по выявлению лиц, виновных в возникновении природных пожаров, привлечению их к ответственности и взысканию причиненного ущерба.
    8.1.3.Организовать взаимодействие с территориальными подразделениями МЧС России по Забайкальскому краю, Государственной лесной службой, Администрацией муниципального района по вопросам предупреждения, ликвидации последствий лесных и ландшафтных пожаров, взаимного обмена информацией;
   8.1.4. При введении функциональных режимов принимать неотложные меры по спасению граждан, охране имущества, оставшегося без присмотра, содействовать в этих условиях бесперебойной работе спасательных служб, обеспечивать общественный порядок.
     8.2. Не позднее 12 часов с момента ликвидации природных пожаров обеспечить направление следственно-оперативных групп на место происшествия с целью проведения осмотра места происшествия, закрепления следов преступления, проведения неотложных следственных действий и установления виновных.
       9.Настоящее постановление опубликовать на информационном стенде муниципального района «Петровск-Забайкальский район» по адресу: Забайкальский край, г. Петровск-Забайкальский ул. Горбачевского 19, и обнародовать на официальном сайте органов местного самоуправления муниципального района «Петровск-Забайкальский район».
       10. Настоящее постановление вступает в силу после официального опубликования.
       11. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава  муниципального района                                                         С.И.Немков